Trata-se de um Recurso de Ofício contra Decisão proferida pela 4ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal proferida em 05/05/2014que julgou, por Decisão não unânime, julgar Nulo o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 13/03/2012, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito 
tributário, no valor histórico de R$ 168.477,74(cento e sessenta e oito mil quatrocentos e setenta e 
sete reais e setenta e quatro centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração.  

Infração 01 – Deixou de recolher o ICMS no(s) prazo(s) regulamentar(es) o imposto declarado na DMA – 
Declaração e Apuração Mensal do ICMS nos meses de Dezembro de 2010 e de Fevereiro a Novembro de 2011.

[...]

folha 16, abaixo reproduzido. 

“A requerente reconhece parcialmente os argumentos apresentados pelo ilustre auditor, fazendo ressalva 
apenas ao período de apuração de outubro de 2011, onde o ilustre auditor se equivoca ao informar a base 
de cálculo do ICMS em R$ 552.564,70 (quinhentos cinqüenta e dois mil, quinhentos sessenta e quatro reais e 
setenta centavos), quando o correto seria R$ 54.035,24 (cinqüenta e quatro mil, trinta e cinco reais e vinte e 
quatro centavos), que gera um ICMS DEVIDO no valor de R$ 9.185,99 (nove mil cento e oitenta e cinco 
reais e noventa e nove centavos, ...” 

Assim, entendo que deixou de haver questão controvertida no que atine aos valores lançados nos meses de 
dezembro de 2010 e fevereiro a setembro de 2011, além do valor lançado em novembro de 2011. Resta, 
portanto, caracterizada a infração nos meses acima citados.

[...]

Trata-se de um Recurso de Ofício contra Decisão proferida pela 4ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal proferida em 05/05/2014 que julgou, por Decisão não unânime, julgar Nulo o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 13/03/2012, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito 
tributário, no valor histórico de R$ 168.477,74 (cento e sessenta e oito mil quatrocentos e setenta e 
sete reais e setenta e quatro centavos), em decorrência do cometimento de 1 (uma) infração.  

Sem a necessidade de adentrar no mérito, a análise do presente Recurso de Ofício cinge-se à 
apreciação da Nulidade reconhecida pela maioria da JJF, isto porque não consta dos autos